[image: image1.png]

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	04.07.2017
	№ 167-рг

г.Боровичи
Об утверждении порядка осуществления внутреннего финансового

контроля Администрацией Боровичского муниципального района

В  соответствии с Правилами осуществления главными распорядителями (распорядителями) бюджетных средств, главными администраторами (администраторами) доходов бюджета муниципального района и бюджета города, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета муниципального района и бюджета города внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, утвержденными постановлением Администрации муниципального района от 04.04.2016 № 725:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления внутреннего финансового контроля Администрацией Боровичского муниципального района.

2. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя Главы администрации муниципального района Кондратьеву Н.А.

3. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Глава муниципального района       И.Ю. Швагирев

па

              УТВЕРЖДЕН

распоряжением Администрации

муниципального района

от 04.07.2017 № 167-рг

Порядок
осуществления внутреннего финансового контроля Администрацией

Боровичского муниципального района

С целью организации внутреннего финансового контроля разработан настоящий Порядок осуществления внутреннего финансового контроля, предусматривающий положения, регулирующие:

формирование, утверждение и актуализацию карт внутреннего финансового контроля;

ведение, учет и хранение регистров (журналов) учета результатов внутреннего финансового контроля;

составление и представление отчетности о результатах внутреннего финансового контроля.

1. Карта внутреннего финансового контроля является подготовительным к проведению внутреннего финансового контроля документом (аналогом плана), формируется в каждом ответственном за результаты выполнения внутренних бюджетных процедур структурном подразделении Администрации муниципального района по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку и утверждается руководителем (заместителем руководителя) главного администратора (администратора) бюджетных средств.

Карта внутреннего финансового контроля должна охватывать все внутренние бюджетные процедуры, за результаты которых отвечает соответствующее подразделение.

Перед составлением карты внутреннего финансового контроля рекомендуется сформировать перечень операций (действий по формированию документов, необходимых для выполнения внутренней бюджетной процедуры). В перечень операций включаются операции, невыполнение которых может оказать негативное влияние на выполнение внутренних бюджетных процедур (далее бюджетные риски).

Карта внутреннего финансового контроля представляет собой документ, в котором по каждой операции внутренней бюджетной процедуры, подверженной бюджетному риску, и включенной в карту, указываются данные о должностном лице, ответственном за формирование документа, необходимого для выполнения внутренней бюджетной процедуры, должностных лицах, осуществляющих контрольные действия, методах контроля, наименовании контрольных действий, видах и способах контроля, периодичности осуществления контроля, сроках выполнения контрольного действия.

Карта внутреннего финансового контроля формируется до начала очередного финансового года. Уточнение карт внутреннего финансового контроля необходимо проводить:

при принятии решения руководителем (заместителем руководителя) главного администратора (администратора) бюджетных средств о внесении изменений в карту внутреннего финансового контроля;

2

в случае внесения изменений в нормативные правовые акты, регулирующие бюджетные правоотношения, предусматривающие изменение внутренних бюджетных процедур.

2. По мере совершения контрольных действий при проведении внутреннего финансового контроля о выявленных недостатках и (или) нарушениях при исполнении внутренних бюджетных процедур (далее результатах внутреннего финансового контроля) делаются записи в хронологическом порядке в регистр учета результатов внутреннего финансового контроля (далее журнал).

Ведение, учет и хранение журналов ВФК осуществляется должностными лицами, ответственными за результаты выполнения внутренних бюджетных процедур, по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку.

Ведение журнала осуществляется уполномоченными лицами путем занесения записей в журнал на основании информации от должностных лиц, осуществляющих контрольные действия. Ведение журнала осуществляется с учетом ограничений, установленных законодательством Российской Федерации в отношении сведений, составляющих государственную тайну.

Журнал внутреннего финансового контроля формируется и брошюруется в хронологическом порядке. На обложке необходимо указать:

наименование подразделения, ответственного за выполнение внутренних бюджетных процедур;

название и порядковый номер папки (дела);

отчетный период: год квартал (месяц); начальный и последний номера журналов операций;

количество листов в папке (деле).

Хранение журналов осуществляется способами, обеспечивающими их защиту от несанкционированных исправлений, утраты целостности информации в них и сохранность самих документов.

3. На основе журнала внутреннего финансового контроля составляется Отчет о результатах внутреннего финансового контроля (далее – отчет) нарастающим итогом с начала текущего года.

Отчет составляется по форме согласно Приложению № 3 к настоящему Порядку и представляется на рассмотрение руководителю (заместителю руководителя) главного администратора (администратора) бюджетных средств ежегодно до 20 января года, следующего за отчетным годом.

__________________

                            ___________________________

        Приложение № 1
к Порядку осуществления
внутреннего финансового
контроля Администрацией

Боровичского муниципаль-

ного района

КАРТА ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ

на ____ год

	Коды

	Дата

	Наименование главного администратора бюджетных средств
	_________________________
	Глава по БК

	Наименование бюджета
	_________________________
	по ОКТМО

	Наименование подразделения, ответственного за выполнение внутренних бюджетных процедур
	_________________________

I. _________________________________________________
        (наименование внутренней бюджетной процедуры)

	Наименование процесса внутренней бюджетной процедуры
	Перечень операций
	Должностное лицо, ответственное за выполнение операции (Ф.И.О,
должность)
	Должностное лицо, осуществляющее контроль (Ф.И.О,
должность)
	Характеристика контрольного действия, применяемого в отношении перечня операций, указанных в гр.2

	метод контроля
	описание контрольного действия
	вид/способ контроля
	периодичность и срок выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

2

II. _________________________________________________
        (наименование внутренней бюджетной процедуры)
	Наименование процесса внутренней бюджетной процедуры
	Перечень операций
	Должностное лицо, ответственное за выполнение операции (Ф.И.О,
должность)
	Должностное лицо, осуществляющее контроль (Ф.И.О,
должность)
	Характеристика контрольного действия, применяемого в отношении перечня операций, указанных в гр.2

	метод контроля
	описание контрольного действия
	вид/способ контроля
	периодичность и срок выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

III…

Руководитель (заместитель руководителя)                     ________________    _____________     __________________________
главного администратора                                                         (должность)               (подпись)               (расшифровка подписи)

(администратора) бюджетных средств

Руководитель структурного         ___________      _________       ___________________

подразделения                                 (должность)        (подпись)        (расшифровка подписи)

"__" ___________ 20__ г.

______________________

        Приложение № 2
к Порядку осуществления
внутреннего финансового
контроля Администрацией

Боровичского муниципаль-

ного района

ЖУРНАЛ

учета результатов внутреннего финансового контроля

за ____ год

	Коды

	Дата

	Наименование главного администратора бюджетных средств
	_________________________
	Глава по БК

	Наименование бюджета
	_________________________
	по ОКТМО

	Наименование подразделения, ответственного за выполнение внутренних бюджетных процедур
	_________________________

I. __________________________________________________

        (наименование внутренней бюджетной процедуры)

2

	Дата
	Наименование операции
	Должностное лицо, ответственное за выполнение операции
	Должностное лицо, осуществляющее контрольное             действие
	Характеристики контрольного            действия
	Результаты контрольного            действия
	Сведения о причинах возникновения недостатков (нарушений)
	Предлагаемые меры по устранению недостатков (нарушений), причин их возникновения
	Отметка об устранении

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

II._____________________________________________________
        (наименование внутренней бюджетной процедуры)

	Дата
	Наименование операции
	Должностное лицо, ответственное за выполнение операции
	Должностное лицо, осуществляющее контрольное             действие
	Характеристики контрольного             действия
	Результаты контрольного            действия
	Сведения о причинах возникновения недостатков (нарушений)
	Предлагаемые меры по устранению недостатков (нарушений), причин их возникновения
	Отметка об устранении

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

III...

В настоящем Журнале пронумеровано и прошнуровано __________ листов

Руководитель структурного         ___________ _________ ___________________

подразделения                                 (должность)   (подпись)  (расшифровка подписи)

"__" ___________ 20__ г.
        Приложение № 3

к Порядку осуществления

внутреннего финансового

контроля Администрацией

Боровичского муниципаль-

ного контроля

ОТЧЕТ

о результатах внутреннего финансового контроля

	Коды

	по состоянию

на "__" _________ 20__ года
	Дата

	Наименование главного администратора бюджетных средств
	______________________________
	Глава по БК

	Наименование бюджета
	______________________________
	по ОКТМО

	Периодичность: годовая

	Методы контроля
	Количество контрольных действий
	Количество выявленных недостатков (нарушений)
	Количество предложенных мер по устранению недостатков (нарушений), причин их возникновения,
заключений
	Количество
принятых мер,
исполненных
заключений

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Самоконтроль

	2. Контроль по подчиненности

	3. Контроль по подведомственности

	Итого

Руководитель структурного         ___________ _________ ___________________

подразделения                                (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи)

"__" ___________ 20__ г.

_____________________